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HALİFE YUSUF EL-BÂYEZİDÎ’NİN (öl.1965) AKÎDETÜ’L-İMÂN ADLI 

RİSALESİNİN HADİS KAYNAKLARI 

Rıdvan KALAÇ 

Dr. Öğr. Üyesi, Van YYÜ İlahiyat Fakültesi, Hadis Ana Bilim Dalı 

Orchid: 0000-0002- 3257-2471   

Özet 

Doğu ve Güneydoğu klasik medrese geleneğinde yetişen âlimlerde kitap telifi yaygın bir durum 

değildir. Bundan dolayı mezkûr kurumlarda yetişen çok sayıda âlim, sahip olduğu ilmî birikimi 

yazıya aktarmamış, bilakis kendisini bu ilimle amel etmeye, talebe yetiştirmeye ve irşâd 

faaliyeti sürdürmeye adamıştır. Ancak Şark Medreselerinde yetişip sahip olduğu birikimi eser 

telifiyle taçlandırarak sonraki nesillere aktaranlar da olmuştur. Bu âlimlerden birisi de Halife 

Yusuf el-Bâyezidî’dir (öl.1965). Osmanlının son dönemleriyle Cumhuriyetin ilk yıllarında 

yaşayan Halife Yusuf, Ağrı’nın Doğubeyazıt ilçesinde yetişen önemli simâlardan birisidir. 

Eserlerin tamamını Kürtçe olarak kaleme alan Halife Yusuf, bu yönüyle Ahmed-i Hânî’ye 

(öl.1707) benzetilmiş ve onun ilmî geleneğini sürdürdüğü ifade edilmiştir. Dinî ilimlerin farklı 

dallarında çok sayıda eser telif ederek interdisipliner bir metot izleyen Halife, Bilhassa İrşadu’l-

İbâd, Tufetü’z-Zâkirîn ve Akidetü’l-İmân isimli eserleriyle bilinmektedir. Nitekim bu eserler 

yıllarca doğu medreselerinde baş ucu kaynağı olarak kabul görmüştür. Bu çalışmada Halife 

Yusuf’un Eş‘ariyye ekolü görüşlerinin savunulduğu akîde metni olan Akidetü’l-İmân adlı 

risalesi tetkik edilerek hadis ilmi açısından değerlendirilmiş ve eserin içerdiği hadislerin 

kaynakları ve sıhhatleri ortaya konulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Hadis, Rivâyet, Halife Yusuf, Akîde, Akîdetü’l-İmân. 

 

HADITH SOURCES OF THE TRACTATE AKİDETÜ'L-İMAN OF CALIPS YUSUF 

EL-BÂYEZİDÎ (d.1965) 

Abstract 

It is not uncommon for scholars who grew up in classical madrasas in the eastern and 

southeastern regions of Turkey to write books. For this reason, a large number of scholars who 

grew up in the aforementioned institutions devoted themselves to behaving in accordance with 

this knowledge, raising students and continuing guidance activities instead of putting their 

scientific knowledge into writing. However, there were also those who grew up in Madrasahs 

in the east and crowned their knowledge with writing works and passed it on to the next 

generations. One of these scholars is the Calips Yusuf al-Bayezidi (d.1965). Caliph Yusuf, who 

lived in the last periods of the Ottoman Empire and the first years of the Republic, is one of the 

great personalities who grew up in Doğubeyazıt district of Ağrı. Caliph Yusuf, who wrote all 

of his works in Kurdish, was likened to Ahmed-i Hani (d. 1707) in this respect and it was stated 

that he continued his scientific tradition. Caliph, who followed an interdisciplinary method by 

compiling many works in different branches of religious sciences, is especially known for his 

works named İrşadu'l-İbâd, Tufetü'z-Zâkirîn and Akidetü'l-İmân. These artifacts have been 

accepted as a bedside source in eastern madrasahs for years. In this study, the epistle called 

Akidetü'l-İmân, which is the text of the creed of Caliph Yusuf, in which the views of the 

Eş'ariyye school were defended, was examined and evaluated in terms of hadith science, and 

the sources and authenticity of the hadiths included in the work were revealed. 
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Giriş 

İslâm dinî ilme büyük önem vermiştir. Nitekim Allah Resulü her fırsatta sahabeyi ilim 

öğrenmeye teşvik ettiği gibi Mekke döneminde Dârülerkâm denilen yeri merkez olarak 

kullanmıştır. Medine’ye hicret ettikten sonra Mescid-i Nebevî, dinî ilimlerin tedrisi için önemli 

bir kurum görevi görmüştür. Allah Resulü’nün bu faaliyetleri, sonraki kuşaklarda teşekkül 

edecek olan çok sayıda ilim merkezine ilham kaynağı olmuştur. Bu ilim merkezlerinin en 

önemlilerinden birisi medreselerdir. Tam kurumsallaşma sürecine Selçuklu dönemindeki 

Nizâmiye Medreseleri ile giren bu yapılar, İslâm coğrafyasının her tarafına yayılmış ve tarih 

boyunca çok sayıda ilim adamının yetişmesine vesile olmuştur. Bu yapılarda eğitim gören 

talebeler, tedris faaliyetleri nihayetinde birer müderris olup toplumun kanaat önderleri olmuş 

ve dolayısıyla toplum nezdinde önemli bir kimlik kazanmışladır. 

Eskiden beri Anadolu coğrafyasında medrese eğitimi gören çok sayıda ilim adamı 

bulunmaktadır. Bunların mezkûr kurumlarda elde ettikleri ilmî birikimin tamamının sonraki 

nesillere yazılı halde ulaştığı söylenemez. Nitekim Osmanlı döneminde olduğu gibi Cumhuriyet 

döneminde de başta Doğu ve Güneydoğu olmak üzere Anadolu medreselerinde yetişen âlimler 

arasında elde ettikleri bilgiyi yazılı hale getirme geleneği pek azdır. Bu âlimler daha çok sahip 

oldukları birikimi yetiştirdikleri talebelere aktarmakla yetinmişlerdir. Ancak bu gelenekten 

gelmesine rağmen ilmî birikimini yazıya dökerek kitap telifinde bulunan âlimlerin olduğu 

görülmektedir. Bunlardan birisi de Halife Yusuf el-Bâyezidî’dir (öl.1965). Osmanlı’nın son 

çeyreği ile Cumhuriyet döneminin ilk yıllarında yaşayan Halife Yusuf, Ahmed-i Hânî’nin (öl. 

1707) geleneğini sürdürerek kitaplarını Kürtçe telif etmiştir. Onun telifatından birisi de 

Akîdetü’l-İmân isimli risalesidir. Eş‘âriliğin fikirlerinin savunulduğu bu eserde itikadi konulara 

mesnet teşkil edecek şekilde bazı rivâyetlerin kullanıldığı görülmektedir. Bu önemine binaen 

tebliğimizde; zikri geçen risalede müellifin ihticacta bulunduğu hadislerin temel hadis 

kaynaklarındaki yerlerinin tespiti ile bu rivâyetlerin sıhhat bakımından değerlendirilmesi 

yapılacak ve eserin hadis ilmi açısından taşıdığı önem ortaya konulacaktır. Halife Yusuf’un 

hayatı ve eserleri hakkında bazı bilgiler verildikten sonra Akîdetü’l-İmân isimli eseri tahlil 

edilecektir. 

 

Halife Yusuf’un Hayatı 

Halife Yusuf, Osmanlı devletinin son dönemlerinde 1885 yılında Ağrı’nın Doğubeyazıt 

ilçesinin Sarıgül (Zengezur) köyünde doğmuştur. İshak Paşa Sarayı’nın topçusu Şerif Ağa’nın 

oğlu olan Halife Yusuf, çeşitli nisbelerle anılmıştır. Nitekim doğduğu yer olan Beyazıt’tan 

dolayı el-Bâyezidî olarak anılırken Kâdiri ve Nakşibendî tarikatlarından halifelik icazeti aldığı 

için Halife ünvanıyla da anılmıştır.2 Halk arasında daha çok Halife Yusuf ismiyle şöhret 

 
2 İsmail Atasoy, Halife Yusuf Topçu el-Bâyezidî ve Tuhfetü’z-Zâkirîn Adlı Eserinin Hadis İlmi Açısından 

Değerlendirilmesi (Van: Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2022), 8; 

Nasrullah Bayram, Halife Yusuf Beyazidi’nin “Kitâbü’l-Ferâiz Min Dureri’l-Garâiz” Adlı Eseri ve Medrese 

Merkezli Ferâiz Literatürü İçerisindeki Yeri (Erzurum: Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek 

Lisans Tezi, 2019), 18. 
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kazanırken, Yusuf Topçu, Yusuf, Şeyh Yusuf, Abdullah b. Mahmud el-Bayezidî en-Nakşibendî 

isimleriyle de tanınmaktadır.3 

İlk eğitimini köyün imam hatiplik görevini icra eden Molla Ahmet’ten alan Halife Yusuf, 

bölgenin meşhur simâlarından olan Şeyh Muhammed Celâli’nin medresesinde bulunmuş ve 

yıllarca ondan dinî ilimler tahsil etmiştir. Aynı dönemde bu medresede Bediuzzaman Said-i 

Nursî ile eğitimine devam etmiştir.4 Daha sonra bölgenin çeşitli ilim merkezlerine ve 

medreselerine de devam eden Halife Yusuf, ilmi tahsilini tamamlamıştır. Onun zamanında 

Osmanlıda Muhammed Celâli’nin talebeleri yüksek tahsil yapanlardan sayıldığı için bu 

talebeler askerlikten muaf tutulurdu. Bundan dolayı Halife Yusuf da askerlik görevini kışlada 

değil ilim tahsil ettiği medresede talebe olarak yerine getirmiştir.5 

Eğitimini tamamladıktan sonra sosyal hayata imam olarak başlayan Halife Yusuf, bir müddet 

Doğubeyazıt’ın çeşitli köylerinde bu görevi icra etmiştir. Daha sonra çıkan I. Dünya savaşıyla 

Siirt tarafına göç etmiş ve buranın önde gelen simalarından olan Molla Hamid el-İs‘ardî’den 

feraiz ilmini öğrenmiştir.6 Sonrasında Cizre’ye giden Halife Yusuf, burada Şeyh Muhammed 

Derşevî’den (öl.1924) Nakşibendî tarikatının icazetini ve 1935 yılında Şeyh İbrahim Hakkı el-

Bâseretî’den Kadiriyye tarikatının icazetini alarak ilmi ve tasavvufî tahsilini tamamlamıştır. 

Mezkûr iki tarikatın icazetine sahip olmasından dolayı “Zü’l-Cenâheyn” vasfıyla nitelenmiştir.7 

İlmî ve tasavvufi konuda olgunluğa erişen Halife Yusuf, daha sonra Doğubeyazıt’a geri dönerek 

bazı köylerde yıllarca imamlık görevi icra etmiş ve halkı irşat etme faaliyetini mutat olan klasik 

tarikat metotlarından farklı olarak kendine has irfâni yaşam tarzıyla yürütmüştür. Bölge halkı 

üzerinde önemli bir etki bırakan ve saygın bir kimlik kazanan Halife, geri kalan ömrünü eser 

telifinde bulunarak, talebe yetiştirerek ve halkın karşılaştığı dini ve dünyevi problemleri 

çözmeye gayret ederek geçirmiştir. Halife’nin en çok etkilendiği Ahmed-i Hânî’dir (öl.1707). 

Nitekim o, Hânî gibi eserlerini Kürtçe telif etmiştir.8 

Bölgede saygın duyulan bir aileye ve aşirete (Pinaşî) mensup olan Halife Yusuf, genel olarak 

yaşamını sürdürdüğü Doğubeyazıt’a bağlı olan Seslitaş köyünde 1965 yılında vefat etmiştir. 

Vefatının ardından çocukları ve bölge halkı tarafından mezarı üzerine bir türbe inşa edilmiştir. 

Türbesi günümüzde bölge insanları tarafından ziyaret edilmektedir.9 

Eserleri 

Halife Yusuf, farklı ilim dallarında çok sayıda eser telif ederek interdisipliner bir metot takip 

etmiştir. Telif ettiği eserlerin yeni çıkan baskıları, torunu Şeyh Abdullah Topçu tarafından 

 
3 Hasan Akboğa, Xelîfe Yûsif û Teqrîza Wî (Metn û Lêkolîn) (Bingöl: Bingöl Üniversitesi Yaşayan Diller Enstitüsü, 

Yüksek Lisans Tezi, 2017), 25; Bayram, Halife Yusuf Beyazidi, 18. 
4 Mehmet Salih Geçit, “Halife Yusûf Topçu (1885-1965) ve Akide Metni”, Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Dergisi 4/1 (27 Nisan 2018), 134. 
5 el-Bâyezidî Halife Yusuf, İrşâdu’l-İbâd (İstanbul: Nûbihar Yayınları, 2015), 7. (Neşredenin girişi) 
6 Halife Yusuf, İrşâdu’l-İbâd, 7 (Neşredenin girişi); Rabia Orak Elçiçek, Transkrîpsiyona Berhema Xelîfe Yûsif a 

Bi Navê Feraîz (Van: Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Yaşayan Diller Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019), 10. 
7 Geçit, “Halife Yusûf Topçu (1885-1965) ve Akide Metni”, 135; Atasoy, Halife Yusuf ve Tuhfetü’z-Zâkirîn Adlı 

Eseri, 9; Bayram, Halife Yusuf Beyazidi, 19; Orak Elçiçek, Berhema Xelîfe Yûsif, 11; Akboğa, Xelîfe Yûsif, 28. 
8 Geçit, “Halife Yusûf Topçu (1885-1965) ve Akide Metni”, 135-136; Bayram, Halife Yusuf Beyazidi, 19-21. 
9 Akboğa, Xelîfe Yûsif, 27; Atasoy, Halife Yusuf ve Tuhfetü’z-Zâkirîn Adlı Eseri, 20-21. 
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yapılmaktadır. Eserleri fıkıh başta olmak üzere akâid, tasavvuf ve tecvidle ilgilidir. Yazdığı 

birtakım eserler, bölgenin çeşitli medreselerinde ders kitabı olarak okutulmuştur. Bilhassa 

İrşadu’l-İbâd, Tufetü’z-Zâkirîn ve Akidetü’l-İmân medreselerde baş ucu kaynağı olmuştur. Bu 

eserleri şu şekilde ele almak mümkündür. 

 İrşâdu’l-İbâd 

Bu eser, her ne kadar isim ve alt başlıklar bakımından Arapça bir görüntü arz etse de içerik 

Kürtçe kaleme alınmıştır. Bundan dolayı Şafiî fıkhına dair Kürtçe kaleme alınan en kapsamlı 

eserlerden birisi olma hüviyetini kazanmıştır. Eser önsöz mahiyetini taşıyan bir şiirle 

başlamaktadır. Bu şiirde müellif, eserin yazılış amacından bahsetmektedir. Buna göre Arapça 

bilmeyen her yaştaki insanların dinlerini öğrenmeleri gayesinden dolayı Kürtçe telif 

edilmiştir.10  

Bu eser öncelikle Akîdetü’l-imân adlı küçük bir risaleyle başlamaktadır. Sonrasında tahâret, 

salat, cenâiz, zekât, savm, i‘tikâf, hac, bey‘, kasem ve nüşûz, talâk, ridâ’, cinaye, ridde gibi fıkhî 

meseleler ele alınmıştır. Bu görüntüsüyle klasik fıkıh kitaplarının izlediği yöntemi takip etmiş 

görünmektedir. Ancak bu eserin klasik fıkıh kitaplarından ayrılan yönü, Akîdetü’l-imân 

bölümüyle başlamış olmasıdır. Nitekim genel olarak klasik kitaplar doğrudan tahâret bahsiyle 

başlamaktadır. Eserin kaynakları Şafiî fıkıh âlimleri ve eserleridir. Bu anlamda görüşleri en çok 

iktibas edilen âlimler arasında Nevevî, İbn Hacer ve Remlî gibi âlimler bulunmaktadır. Yarım 

asırdan beridir Doğu ve Güneydoğu’nun medreselerinde Şafiî fıkhına dair en çok okutulan 

kaynaklardan birisidir.11  Çok sayıda yazma nüshası bulunan eser,12 ilk defa 1948 yılında 

Suriye’de basılmıştır. Türkiye’de ilk defa 1960 yılında Arap harfleriyle neşredilmiştir.13 Daha 

sonra 1998 yılında Türkçe’ye “Büyük Şafiî İlmihali” ismiyle çevrilerek basılmıştır.14 Eserin 

son baskısı 2015 yılında Nûbihar yayınlarından çıkmıştır. Bu baskı müellifin torunu Şeyh 

Abdullah Topçu tarafından tashih edilmiştir. 

 Kitâbu’l-Ferâiz min Dureri’l-Garâiz 

Miras hukukuyla ilgili olan bu kitap, Kürtçe telif edilmiştir. Miras konuları detaylı ve sistematik 

bir şekilde ele alınmıştır. Eserin ortasında çarpım tablosuna benzer büyük bir ferâiz cetveli 

bulunmaktadır. Bu özelliğiyle orijinal bir görüntü çizmektedir. Giriş mahiyetinde ferâizle ilgili 

birkaç hadisle başlamaktadır.15 Eser üzerine 2019 yılında Nasrullah Bayram ve Rabia Orak 

Elçiçek tarafından birer yüksek lisans tezi hazırlanmıştır.16 

 
10 Halife Yusuf, İrşâdu’l-İbâd, 2015, 5. 
11 Geçit, “Halife Yusûf Topçu (1885-1965) ve Akide Metni”, 138. 
12 Geçit, “Halife Yusûf Topçu (1885-1965) ve Akide Metni”, 138. 
13 el-Bâyezidî Halife Yusuf, İrşâdu’l-İbâd (Ankara: Nur Matbaası, 1960). 
14 el-Bâyezidî Halife Yusuf, İrşâdu’l-İbâd (İstanbul: Hira Yayınları, 1998). 
15 el-Bâyezidî Halife Yusuf, Kitâbu’l-Ferâiz Min Düreri’l-Garâiz (Ankara: Nur Matbaası, 1960), 4-6. 
16 Bayram, Halife Yusuf Beyazidi; Orak Elçiçek, Berhema Xelîfe Yûsif. 
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 Hutbe Kitabı 

Halife Yusuf’un Cuma hutbelerinde okuduğu hutbelerini derlediği küçük bir eserdir. Şafiî 

Mezhebi içtihatlarına uygun bir şekilde hazırlanmış olup 1960 yılında basılmıştır.17 

 Manzum Takriz 

Kürtçe manzum bir şekilde yazılan bu çalışma, Allah ve Hz. Peygamber sevgisi başta olmak 

üzere dinî ve tasavvufî duyguları şiirsel tarzda dile getirmektedir. Bu yönüyle eser, Halife 

Yusuf’un tasavvufî düşüncelerini dile getirmektedir. 12 sayfadan müteşekkil olup 1961 yılında 

basılmıştır.18 2017 yılında bu eser üzerine Hasan Akboğa tarafından bir yüksek lisans tezi 

hazırlanmıştır.19 

 Tecvidu’l-Kur’an 

Kur’an-ı tecvidli okumanın esasları üzerine yazılan bu kitap, bölgede tecvid alanında kaleme 

alınan ilk Kürtçe teliftir.20 44 sayfadan müteşekkil olup 38 konu ele alınmıştır. Müstakil olarak 

basıldığı gibi İrşadu’l-İbâd eserinin sonunda ek olarak da basılmıştır.21 2008 yılında Halife’nin 

torunu Şeyh Abdullah tarafından Akidetü’l-İmân isimli eserle birleştirilerek basılmıştır.22 

Tuhfetü’l-Âmilîn 

Şafiî Mezhebî fıkhına dair yazılan küçük bir ilmihaldir. İrşâdü’l-İbâd isimli eserin özeti 

mahiyetindedir. 1963 yılında Nur Matbaası tarafından Ankara’da basılmıştır. 

 Tuhfetü’z-Zâkirin 

Çok sayıda kaynaktan muhtelif konulara dair 601 kadar hadisi muhtevi olan bu çalışma, vaaz 

kitabı niteliği taşımaktadır. Eserdeki rivâyetler daha çok terğîb ve terhîb hadisleridir. Çeşitli 

konulara dair ihtiva edilen hadislerin çoğunluğu merfu rivayetlerdir. Ancak bunun yanında 

mevkuf, maktu rivayetler ile bazı âlimlerin sözleri ve İsraili rivayetler de içermektedir. 1962 

yılında yapılan ilk baskısı elli bab başlığı muhtevi şekildedir. Eserde önce hadisin Arapçası 

daha sonra Arap alfabesiyle Kürtçe tercümesine yer verilmiştir. Eserin çeşitli baskıları vardır.23 

Bunlardan birisi 2000 yılında İstanbul’da yapılan ve hadislerin Türkçe tercümelerine de yer 

verilen baskıdır.24 Eser üzerine İsmail Atasoy 2022 yılında bir yüksek lisans tezi hazırlamıştır. 

Bu tezde eserin içerdiği rivâyetler hadis ilmi açısından ele alınmış ve hadis alanındaki değeri 

ortaya konulmuştur.25 

 
17 el-Bâyezidî Halife Yusuf, Hutbe (Ankara: Nur Matbaası, 1960). 
18 Bkz. el-Bâyezidî Halife Yusuf, Manzum Takriz (Ankara: Nur Matbaası, 1961). 
19 Akboğa, Xelîfe Yûsif. 
20 Geçit, “Halife Yusûf Topçu (1885-1965) ve Akide Metni”, 139. 
21 Atasoy, Halife Yusuf ve Tuhfetü’z-Zâkirîn Adlı Eseri, 17. 
22 Bkz. el-Bâyezidî Halife Yusuf, Akîdetu’l-İmân ve Tecvidu’l-Kur’an (İstanbul: Nûbihar Yayınları, 2008). 
23 Bu baskılar için bkz. Atasoy, Halife Yusuf ve Tuhfetü’z-Zâkirîn Adlı Eseri, 25. 
24 Bkz. el-Bâyezidî Halife Yusuf, Tuhfetü’z-Zâkirîn (İstanbul: Hira Yayınları, 2000). 
25 Bkz. Atasoy, Halife Yusuf ve Tuhfetü’z-Zâkirîn Adlı Eseri, 1-121. 
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 Tuhfetü’s-Sıbyan 

Kürtçe kaleme alınan bu eser, çocuklar için temel dini bilgiler ile basit ilmihal bilgileri ihtiva 

eder. İlk baskısı 1963 yılında Ankara’da Nur Matbaası tarafından yapılmıştır. Daha sonra 2008 

yılında yeni bir baskısı yapılmıştır.26  

Akîdetü’l-İmân Adlı Eseri ve Hadis Kaynakları 

Halife Yusuf tarafından Kürtçe telif edilen bu kitap, Şafiî fıkhına dair olan İrşâdu’l-İbâd ile 

birlikte neşredilmiştir.27 Eserin en önemli kaynakları arasında Ahmed-i Hânî’nin Eqidâ İmânê 

isimli risalesiyle Molla Halil es-Siirdî’nin (öl. 1843) Nehcü’l-Enâm adlı akâid eseri olduğu 

ifade edilmiştir.28 

Eserin ilk neşri 1961 yılında Nur Matbaası tarafından İrşâdu’l-İbâd isimli eserle birlikte 

yapılmıştır. Eserde Ehl-i sünnetin Eş‘ârîlik kolunun görüşleri savunulmaktadır. Esasında bölge 

halkının itikadi açıdan Eş‘ârî olmasından dolayı, bu mezhebin görüşlerine göre telif edilmiştir.29 

Eser üzerine Mehmet Salih Geçit tarafından bir makale kaleme alınmış ve genel içeriği 

hakkında ayrıntılı bilgilere yer verilmiştir.30 Şimdi eserin genel muhtevasını ve eserdeki 

hadislerin kullanımını ele almak uygundur.  

 Eserin Muhtevası 

Klasik kelam eserlerinde yer verilen temel inanç konularının önemli bir kısmı bu eserde 

işlenirken bazı farklı konuların da ele alındığı görülmektedir. Bunların başında tasavvufi 

konular gelir. Tasavvufa verilen bu önem, müellifin tasavvuf meşrepli olmasından 

kaynaklanmış gözükmektedir. Aynı şekilde akâid metninde siyer ve fıkıh gibi konulara da yer 

vermesi dikkat çekicidir.  

Akidetü’l-İmân isimli risale, içerik bakımından üç ana bölüme ayrılarak telif edilmiştir. Müellif 

eserin birinci bölümüne iman ve İslam’ın esaslarını ele alarak başlar. Daha sonra 

Peygamberimizin hayatı ve nesebi, diğer peygamberler ve üstünlük dereceleri, duanın etkisi ve 

şefaat inancı, Efendimizin miraç hadisesi, peygamberlere yapılan saygısızlığın hükmü, Allah’ın 

merhametinden ümit kesenlerin ve azabından emin olanların hükmü gibi çeşitli konular 

hakkında bilgi vererek bu bölümü bitirir.31 Eserin ikinci bölümünde İmanın şartları; Allah 

inancı, Allah’ın sıfatları, Meleklere iman, kitaplara ve peygamberlere iman, ahiret gününe 

iman, kaza ve kadere iman gibi konular ile Kıyamet alametleri, Deccal ve kıyametle ilgili bazı 

meseleler ele alınmıştır.32 Son bölümde ise çeşitli itikadi meseleler, Hz. Peygamber’in çocukları 

ve zevceleri, sahabenin fazileti ve dereceleri, evliyanın kerameti, dört fıkhi mezhebin hak oluşu 

gibi çeşitli meseleler konu edinmiştir. Müellif eserini hatime ve duayla bitirmektedir.33 

 
26 Bkz. el-Bâyezidî Halife Yusuf, Tuhfetu’s-Sıbyân (İstanbul: Nûbihar Yayınları, 2008). 
27 el-Bâyezidî Halife Yusuf, Akîdetu’l-İmân (İrşâdu’l-İbâd ile birlikte) (İstanbul: Nûbihar Yayınları, 2015). 
28 Geçit, “Halife Yusûf Topçu (1885-1965) ve Akide Metni”, 157. 
29 Geçit, “Halife Yusûf Topçu (1885-1965) ve Akide Metni”, 139. 
30 Geçit, “Halife Yusûf Topçu (1885-1965) ve Akide Metni”, 133-164. 
31 Halife Yusuf, Akîdetu’l-İmân, 9-13. 
32 Halife Yusuf, Akîdetu’l-İmân, 13-19. 
33 Halife Yusuf, Akîdetu’l-İmân, 19-24. 
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 Akîdetü’l-İmân’ın Hadis Kaynakları 

Halife Yusuf, bu eserinde ele aldığı konulara kaynak teşkil edebilecek dokuz kadar ahad rivayet 

kullanmaktadır. Eserde yer verilen hadisler isnadsız bir şekilde zikredilmiştir. Bu durum eserin 

kelam kitabı olmasından kaynaklanmıştır. Bu rivayetlerden bir tanesinin kaynağı zikredilirken 

geri kalanların kaynağına işaret edilmemiştir. Şimdi esere kaynaklık eden hadisleri sırasıyla ele 

alalım. 

1. Eserde kullanılan ilk rivâyet » ِين ُ بِهِ خَيْراً يفُقَ ِهْهُ فِى الد ِ  şeklindeki meşhur hadistir.34  Bu »مَنْ يرُِدِ اللَّه

rivâyet eserin giriş tarafında müellifin Allah’a hamd ve Peygamber’ine salatu selam getirdikten 

sonra kullanılmış olup manası “Allah bir kulu hakkında hayır murad ederse onu dinde fâkih 

kılar.” şeklindedir. İmâm Mâlik ve Buhâri başta olmak üzere çok sayıda âlim tarafından tahric 

edilen bu rivayet sahihtir. Tirmizî rivâyetin hasen sahih olduğunu ifade etmiştir.35 Müellif bu 

hadisi kaynağına yer vermeden ve sahabe râvisi zikretmeden »من اراد « lafzıyla eserine almıştır.36 

Hadisin burada zikredilme nedeni müellifin yeni ve hayırlı bir işe koyulma konusu olan akâid 

risalesi kaleme almasıdır. Dolayısıyla bu rivayet herhangi bir itikadi konuya kaynaklık edecek 

şekilde kullanılmamıştır. Bilakis dua niyetine kullanılmıştır. 

2. Eserde kullanılan diğer hadis “Cennet ehli, kılsız, parlak, gözleri sürmeli, otuz üç yaşında, 

Adem’in yaratılışı üzerine boyları altmış zira, genişlikleri ise yedi ziradır.” şeklindedir.37 

Esasında bu rivâyet zikredilmeden faide başlığıyla cennet ehlinin vasıfları bir şiirle 

zikredilmiştir. Daha sonra Halife Yusuf, bu rivâyetin Arapçasını şu şekilde vermektedir: 

«  ان اهل الجنة جرد مرد مكحولون ابناء ثلاث وثلاثين سنة على خلق آدم طولهم ستون زراعا عرضهم سبعة ازرع»   

Rivayet lafız farklılıklarıyla birlikte çok sayıda kaynakta geçmektedir. Ancak rivâyetin tam 

metni ilk dönem eserlerinde yer almamaktadır. Örneğin Tirmizî ve Bezzâr gibi muhaddislerin 

eserlerinde bu rivâyet her ne kadar tahric edilmişse de bu eserlerde “Adem’in yaratılışı üzerine 

boyları altmış zira, genişlikleri ise yedi ziradır.” bilgisine yer verilmemiştir.38 Yine bu eserlerde 

“gözleri sürmeli” kelimesi “كحل” kelimesi ile kaydedilirken Halife Yusuf, bunu “مكحولون” 

kelimesiyle nakletmiştir.39 Tirmizî rivâyetin garip olduğunu ifade etmiştir.40 Halife Yusuf’un 

eserine aldığı bu hadisi lafız ve mana olarak Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde görmek 

mümkündür. Ancak bu rivayetin de bazı farklılıklar barındırdığı görülmektedir.41 Muhakkik 

 
34 Mâlik b. Enes, Muvatta’, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1985), Câmi’ 

3346, 3467; Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, thk. Mustafa Dîb el-Buğâ (Beyrut: 

Dâru İbn Kesîr, 1993), İlim 10, 13; Ebü’l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc Müslim, Sahîhu Müslim, thk. Muhammed 

Fuâd Abdülbâki (Kahire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1991), Zekât 1037; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-

Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şâkir vd. (Mısır: Şirketü Mektebeti ve Matbaʿati Mustafâ el-

Bâbî, 1977), İlim 1; Ebû Abdillâh Muhammed İbn Mâce, es-Sünen, thk. Şuayb el-Arnaût vd. (Beyrut: Dâru’r-

Risâleti’l-Âlemiyye, 2009), Sünne 17. 
35 Tirmizî, İlim 1. 
36 Halife Yusuf, Akîdetu’l-İmân, 9. 
37 Halife Yusuf, Akîdetu’l-İmân, 17. 
38 Tirmizî, Sıatü’l-Cenne 8; Ebû Bekr Ahmed b. Amr el-Bezzâr, Müsnedü’l-Bezzâr, thk. Mahfûzurrahmân 

Zeynüllâh, Âdil b. Saʿd (Medine: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, 2009), 7/90. 
39 Halife Yusuf, Akîdetu’l-İmân, 17. 
40 Tirmizî, Sıfâtü’l-Cenne 8. 
41 Ahmed b. Hanbel bu rivâyeti şu lafızlarla eserine almıştır: “  ًعَليَْهِ وَسَلهمَ قاَلَ يَدْخُلُ أهَْلُ الْجَنهةِ الْجَنهةَ جُرْداً مُرْدا ُ ِ صَلهى اللَّه عَنْ النهبِي 

رُعٍ 
أذَْ سَبْعِ  عَرْضِ  فِي  ذِرَاعًا  سِتُّونَ  آدمََ  خَلْقِ  عَلَى  وَثلََاثِينَ  ثلََاثٍ  أبَْناَءَ  لِينَ  مُكَحه جِعاَداً   ,Bkz. Ebû Abdillâh Ahmed b. Hanbel ”بيِضًا 

Müsnedü’l-İmâm Ahmed bin Hanbel, thk. Şuayb el-Arnaût, Âdil Mürşid vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2001), 

13/315. 
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âlimlerden Şuayb el-Arnâud hadiste geçen “genişliği yedi ziradır” ifadesinin zayıf olduğunu, 

geri kalanın ise hasen olduğunu ifade etmiştir.42 

3. Eserde cennet ehlinin vasıfları şiirsel tarzda ele alınırken Hz. Âdem, Nuh, İbrahim, İdris, 

Sıddık ve Musa dışında kimselerin sakalı olmayacağı belirtilmiş ve bunun nasla sabit olduğuna 

işaret edilmiştir. Esasında burada telmih yoluyla “ إلّ  موسى مُرد   جُرد   أهلُ الجنةِ  ” şeklinde kaydedilen 

hadise işaret edilmiştir. Bu rivâyet muteber hadis kaynaklarında tahric edilmemiştir. Sehâvî, 

rivâyeti Hz. Musa ile ilgili eserine aldıktan sonra Hz. Adem’le ilgili de bu hadisin varid 

olduğunu ancak sıhhati hakkında herhangi bir fikri olmadığını ifade etmiştir.43 Ukaylî bu 

anlamdaki hadisin münker ve aslı olmadığını ifade etmiştir.44 

4. Halife Yusuf, kıyametin on büyük alametini sıraladıktan sonra Deccal’in özellikleri üzerinde 

durmuş ve şu anlamdaki hadisi ilgili itikadi konuya kaynak teşkil edecek şekilde zikretmiştir: 

“Deccâl’in yanında su ve ateş bulunacak, insanların su olarak gördükleri şiddetli bir ateş, ateş 

olarak gördükleri ise soğuk ve tatlı bir su olacaktır. O mel’unun gözlerinden birisi kör olacak. 

Alnında okuma yazması olan veya olmayanların anlayacağı bir şekilde ‘bu kâfirdir’ yazısı 

bulunacaktır. O yeryüzünde kırk gün kadar kalacak, bir günü bir sene, ikinci günü bir ay, 

üçüncü günü bir hafta, kalan diğer günleri normal günler kadar olacaktır.” Halife Yusuf, 

mezkûr rivâyetin Arapça aslına ve isnadına yer vermemiş bilakis Kürtçe tercümesini 

zikretmiştir.45 Esasında Deccâlin vasıflarıyla ilgili çok sayıda rivâyet hadis kaynaklarında yer 

almıştır.46  

Halife Yusuf’un eserinde zikrettiği hadis birkaç hadisin birleştirilmiş hali gibi gözükmektedir. 

Nitekim rivâyeti yukarıdaki mefhumun tamamen lafız ve mana olarak aynısıyla ilk dönem 

kaynaklarında tespit etmek zordur. Ancak rivâyetin mefhumunu parçalar halinde çeşitli hadis 

kaynaklarında bulmak mümkündür. Örneğin “Deccâlin elinde su ve ateş vardır” konusu 

esasında rivâyetlerde “Deccâl’in beraberinde cennet ve ateş vardır. Deccâl’in cenneti ateş, 

ateşi ise cennettir. Sol gözü kördür.” şeklinde ilk dönem hadis kaynaklarında bulmak 

mümkündür. Nitekim Ahmed b. Hanbel, Müslim ve İbn Mâce bu rivâyeti tahriç etmişlerdir.47 

Şuâyb el-Arnaûd ilgili pasajlarla nakledilen hadisin sahih olduğunu kaydetmiştir.48 Bezzâr, bu 

hadisi yeryüzünde kalma meselesi hariç diğer mefhumu barındıracak şekilde eserinde tahric 

etmiştir.49 Rivâyeti yukarıdaki mefhumun büyük bir bölümünü barındıracak şekilde Tâberânî50 

ve Hâkim en-Nisâbûri51 tahric etmiştir. Ancak bu eserlerde nakledilen ilgili rivâyetler de çok 

 
42 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 13/315 (1. dipnot). 
43 Ebü’l-Hayr Muhammed b. Abdirrahmân es-Sehâvî, el-Mekâsıdü’l-Hasene fî Beyâni Kesîrin mine’l-Ehâdîsi’l-

Müştehire ʿale’l-Elsine, thk. Muhammed Osman el-Huşt (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1985), 1/196. 
44 Ebû Caʿfer Muhammed b. Amr el-Ukaylî, ed-Duʿafâʾü’l-kebîr, thk. Abdülmuʿtî Emîn Kalʿacî (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1984), 2/197. 
45 Halife Yusuf, Akîdetu’l-İmân, 17. 
46 Hadislerde Deccâl’e dair zikredilen özellikler hakkında bkz. Osman Bodur, “Hadislere Göre Deccâlin 

Özellikleri”, Akademik Bakış Uluslararası Hakemli Sosyal Bilimler Dergisi 59 (01 Mart 2017), 90-102. 
47 Müslim, Fiten 2934; İbn Mâce, Fiten 33; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 38/286, 39/89-90. 
48 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 39/90. 
49 Bezzâr, el-Müsned, 7/95. 
50 Ebü’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed et-Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, thk. Hamdî Abdülmecîd es-Silefî (Kahire: 

Mektebetü İbn Teymiyye, ts.), 8/171-172. 
51 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ‘ale’s-Sahîhayn, thk. Mustafa 

Abdülkadir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2002), 4/580. 
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sayıda ziyadelikler içermektedir. Hâkim hadisi tahric ettikten sonra rivâyetin Müslim’in 

şartlarını taşıdığını ifade etmiştir.52 

5. Akîdetü’l-İmân’da Halife Yusuf’un itikadi konulara mesnet teşkil edecek şekilde zikrettiği 

bir diğer hadis “Kıyamet insanların en şerlileri üzerine kopacaktır. Çünkü onlar kafirdir. 

Müslümanlar üzerine değil.” şeklindedir. Halife Yusuf, kıyametle ilgili meseleleri ele alırken 

bu rivâyeti, Arapça aslına yer vermeden Kürtçe tercümesiyle isnad zikretmeden eserine 

almıştır.53 Bu rivayeti Halife Yusuf’un manen zikrederek eserine aldığı görülmektedir. Nitekim 

hadisi çok sayıda kaynakta »ِالنهاس شِرَارِ  عَلىَ  إلِّه  السهاعَةُ  تقَوُمُ   şeklindeki lafızlarla bulmak »لَّ 

mümkündür.54 Görüldüğü üzere bu hadisin geçtiği kaynaklarda “Kıyamet insanların en şerlileri 

üzerine kopacak” metnine yer verilmiş, Müslüman ve kafir gibi herhangi bir ayrıntıya 

girilmemiştir. Ancak rivayetin geçtiği bazı kaynaklarda birtakım ziyadeliklerin olduğu da 

görülmektedir. Bu ziyade bilgi içeren rivâyetler ise mevkuf olarak Abdullah b. Amr b. As’ın 

sözü şeklinde kaydedilmiştir.55 Hâkim en-Nisâbûrî, hadisi zikrettikten sonra Buhârî ve 

Müslim’in şartlarını taşıyan sahih bir rivayet olduğu kaydı düşerken,56 muhakkîk 

araştırmacılardan Şuayb el-Arnâud, hadisin ricalinin sika olduğunu ve hadisin sahih olduğunu 

ifade etmiştir.57 

6. Eserde “Şüphesiz ümmetin azabı elinde rehin bulunacaktır. Kıyamet günü geldiğinde Allah, 

her Müslüman bir kulu için müşrik olanlardan birisini seçerek ona şöyle diyecektir: İşte bu 

cehennemden kurtuluş için fidyendir.” anlamındaki hadis, kıyametle ilgili meseleler ele 

alınırken Arapça asıl metniyle isnadsız şu şekilde zikredilmiştir:58 

ةَ مَرْهونة ، عَذاَبهَُا بِأيَْدِيهَا، فَإذِاَ كَانَ يوَْمُ الْقِيَامَةِ دفع الله إِلَى كُل ِ رَ  جُل مِنْ الْمُسْلِمِينَ رَجُلا مِنْ الْمُشْرِكِينَ، فيَقَُالُ: "إِنه هَذِهِ الْْمُه

 هَذاَ فِداَؤُكَ مِنْ النهارِ" 

Rivâyeti aynı lafızlarla İbn Mâce eserinde kaydetmiştir.59 Ancak İbn Mâce ilgili hadisi “  مَرْهونة” 

kelimesi yerine “  مَرْحُومَة” kelimesiyle kaydetmiştir. Bu hatanın Halife Yusuf’tan 

kaynaklandığını ifade etmek mümkündür. Zira ilgili lafızlarla hadis, herhangi bir kaynakta 

tespit edilememiştir. Rivâyetin mefhumuna ziyadeliklerle yer veren kaynaklar da olmuştur.60 

Bu kaynaklarda da “  مَرْهونة” kelimesine yer verilmemiş, “  مَرْحُومَة” şeklinde kaydedilmiştir. 

Ayrıca bu kaynaklarda “Müşrik olanlardan” kelimesi geçmeyip bu ifade yerine “diğer 

dinlerden”,61 “Yahudiler veya Hristiyanlar”62 ve “ehl-i kitap”63 gibi çeşitli kimseler 

 
52 Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek, 4/580. 
53 Halife Yusuf, Akîdetu’l-İmân, 17-18. 
54 Müslim, Fiten 2949; Süleymân b. Dâvûd Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, Müsnedü Ebî Dâvûd et-Tayâlisî, thk. 

Muhammed b. Abdülmuhsin et-Türkî (Kahire: Dâru Hicr, 1999), 1/246; Ebû Yaʿkûb İshâk İbn Râhûye, Müsnedü 

İshâk bin Râhûye, thk. Abdülgafûr b. Abdülhak Hüseyin el-Belûşî (Medine: Mektebetü’l-Îmân, 1990), 1/372; 

Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 6/280, 7/209; Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek, 4/539. 
55 Müslim, İmârat 1924; Ebû Hâtim Muhammed İbn Hibbân, Sahîhu İbn Hibbân bi-tertîbi İbn Balabân, thk. Şuayb 

el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1993), 15/250; Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek, 4/503. 
56 Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek, 4/539. 
57 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 6/280 (2. dipnot). 
58 Halife Yusuf, Akîdetu’l-İmân, 18. 
59 İbn Mâce, Zühd 34. 
60 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 32/427; Bezzâr, el-Müsned, 8/91. 
61 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 32/427; Ebü’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed et-Taberânî, el-Muʿcemü’l-evsat, thk. 

Târık b. Avdillah b. Muhammed, Abdülmuhsin b. İbrâhim el-Hüseynî (Kahire: Dâru’l-Harameyn, 1995), 1/294. 
62 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 32/375; Bezzâr, el-Müsned, 8/171; Taberânî, el-Muʿcemü’l-evsat, 2/369. 
63 Taberânî, el-Muʿcemü’l-evsat, 1/5. 
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zikredilmiştir. İbn Mâce’nin kaydettiği hadisin isnad bakımından zayıf olduğu ifade 

edilmiştir.64 

7. Eserde “Ne sizden birinizin ameli ne de benim amelim bizleri cennete sokup ve cehennemden 

kurtarmayacaktır.” anlamındaki hadise Arapça orijinal haliyle şu şekilde yer verilmiştir: 

 »لَّ يدُْخِلُ أحََداً مِنْكُمْ عَمَلهُُ الْجَنهةَ، وَلَّ يجُِيرُهُ مِنَ النهارِ، وَلَّ أنََا، إلِّه بِرَحْمَةٍ مِنَ اللهِ«

Halife, bu hadisi kaza ve kader meselesini bitirdikten sonra “faide” başlığıyla sahabe râvisi 

dahil isnadsız zikretmiştir.65 Bu hadisi aynı lafızlarla Müslim’in Sahih’inde bulmak 

mümkündür.66 Bu durumda Halife Yusuf’un hadisleri eserine alırken Müslim’in eserini 

kullandığı söylenebilir. Esasında rivayet lafız farklılıklarıyla Buhârî, Müslim ve Ahmed b. 

Hanbel başta olmak üzere çok sayıda muhaddis tarafından tahric edilmiştir.67 Bazı muhakkik 

âlimler rivâyetin sahih olduğunu ifade etmişlerdir.68 

8. Eserde sahabenin fazileti ve derecesi konusu ele alınırken telmih yoluyla bir hadise işaret 

edildiği görülmektedir. Bu anlamda müellif hadisin Arapça aslını zikretmeden Kürtçe şöyle 

demektedir: “Sahabilerden sonra insanların en üstünü tabiûn nesli, onlardan sonra ise tebe-i 

tabiîn neslidir.”69 Esasında bu anlayış “خير الناس قرني  ثم الذين يلونهم  ثم الذين يلونهم” şeklindeki hadisten 

mülhemdir. İlgili hadis ise sahih olup ilk dönem muteber hadis eserleri başta olmak üzere çok 

sayıda kaynakta nakledilmiştir.70 

9. Akidetü’l-İmân’da Halife Yusuf’un Arapça asıl metniyle eserine aldığı son rivayet şu 

şekildedir: 

لّ أنت وحدك ان من قال : اللههُمه إني أصْبَحْتُ أشُهِدكَُ وأشُهِدُ حَمَلَةَ عَرْشِكَ وملائكَتكَ وجميعَ خلقك أنك أنتَ اللهُ الذي لّ إله إ

صفَه من النار ومَنْ  لّ شريك لك، وأن سيدنا محمداً عبدكُ ورسولكُ أعتقََ اللهُ رُبعَُهُ من النار، فمن قالها مرتيَنِ أعتقََ اللهُ نِ 

 قالها ثلاثاً أعتقََ الله ثلاثةَ أرباعِه من النار ، فمن قالها أربعاً أعتقه اللهُ مِنَ النارِ 

“Her kim ‘Allah’ım ben sana şehadet getirerek, arşını taşıyan meleklerine ve diğer meleklerine 

şehadet ederek ve yarattığın tüm varlıklara şehadet getirerek sabahladım. Şüphe yok ki sen 

Allah’sın. Senden başka ilah yoktur, teksin ve ortağın yoktur. Hz. Muhammed hiç şüphesiz senin 

kulun ve resulündür.’ derse Allah onun dörtte birini cehennem ateşinden azad eder. Eğer bunu 

iki defa derse, Allah onun yarısını ateşten azad eder. Eğer bunu üç kez söylerse Allah onun 

dörtte üçünü ateşten korur. Eğer dört defa derse Allah onu tamamen ateşten korur.” 

Halife, mezkûr hadisi risalenin hatime ve dua bölümünde kaynağına işaret ederek eserine 

almıştır. Dolayısıyla bu hadis herhangi bir itikadi konuya delil olacak bir şekilde 

kullanılmamıştır. Rivayeti sahabe râvisi Enes b. Mâlik dışında senedsiz eserine alan Halife 

Yusuf, bu hadisin Ebû Dâvud’un Sünen’i ile Taberânî’nin Mu‘cemü’l-Evsât’ında tahric 

edildiğini ifade etmiştir.71 

 
64 İbn Mâce, Zühd 34 (1. dipnot). 
65 Halife Yusuf, Akîdetu’l-İmân, 18. 
66 Müslim, Sıfâtü’l-Kıyâme 2817. 
67 Buhârî, Merdâ 19; Müslim, Sıfâtü’l-Kıyâme 2816; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 13/31, 14/76, 14/548, 15/27, 

16/359; Bezzâr, el-Müsned, 17/287, 301. 
68 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 13/31 (1.dipnot). 
69 Halife Yusuf, Akîdetu’l-İmân, 20. 
70 Buhârî, Şehâdât 9, Cihâd 75, Fedâilu’s-Sahâbe 1, Rikâk 7; Müslim, Fedâilu’s-Sahâbe 2533-5; Ebû Dâvûd, 

Sünne 10; İbn Mâce, Ahkâm 27. 
71 Halife Yusuf, Akîdetu’l-İmân, 22-23. 
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Rivâyetin Akîdetü’l-İmân’daki formu yukarıda verilen şekildedir. Ancak müellif rivâyeti Ebû 

Dâvud’dan aldığını ifade etse de rivayete bazı idraclar yaptığı görülmektedir. Bu anlamda Ebû 

Dâvud hadisinde “-الذي- ,-وحدك لّ شريك لك- ,-سيدنا-” şeklindeki ifadeler yer almamaktadır. Ayrıca 

Ebû Dâvud hadisinin sondan ikinci ve üçüncü sırada yer alan cümlelerinde “النار  ”من 

kelimelerine yer verilmemişken bu metinde yer aldığı görülmektedir.72 Rivâyet’in Taberânî 

tarafından tahric edilen metniyle Halife Yusuf tarafından Akidetü’l-İmân’a alınan metni 

arasında da manayı bozmayacak bazı farklılıklar olduğu görülmektedir.73 Dolayısıyla 

Halife’nin rivâyette tasarrufta bulunduğu rahatlıkla söylenebilir. Rivayetin sıhhati hakkında 

çeşitli değerlendirmeler yapılmıştır. Bir araştırmaya göre hadisin isnadında yer alan 

Abdurrahman es-Sehmî isimli râvi meçhuldür. Bundan dolayı hadis, sıhhat bakımından zayıf 

kabul edilmiştir. Ayrıca isnadda yer alan diğer râviler hakkında da ihtilaf söz konusudur.74 

Sonuç 

Şark medreselerinin tanınan müderrislerinden birisi olan Halife Yusuf (1885-1965), başta fıkıh 

ilmî olmak üzere dinî ilimlerin çeşitli sahalarında eser telifinde bulunan şahsiyetlerdendir. Onun 

tedris gördüğü geleneksel eğitim kurumlarında yetişen müderrisler, daha çok talebe yetiştirip 

ilmi birikimlerini onlara aktarmakla ve toplumu irşâd edip onlara dinî vecibeleri öğretmekle 

yetinmişlerdir. Ancak Halife Yusuf, bu faaliyetlerin yanı sıra geçirdiği tahsil sürecinde elde 

ettiği ilmî birikimini kitap telifiyle sonraki nesillere miras olarak bırakmıştır. Ağrı’nın 

Doğubeyazıt ilçesinde yaşayan Halife Yusuf, bu bölgedeki insanların etnik kimliğini göz 

önünde bulundurarak eserlerini Kürtçe kaleme almıştır. Bu yönüyle 17. yüzyılda bölge halkının 

ilim ve kültür hayatında yazdığı Kürtçe eserlerle önemli bir yer edinen ünlü mutasavvıf Ahmed-

i Hânî’ye (öl.1707) benzetilmiş ve onun geleneğini sürdürdüğü belirtilmiştir. Halife Yusuf, 

İrşadu’l-İbâd, Tufetü’z-Zâkirîn ve Akidetü’l-İmân isimli eserleriyle bilinmektedir. Bu eserler 

yıllarca doğu medreselerinde baş ucu kaynağı olarak kabul görmüş ve günümüzde de bazı 

medreselerde okutulmaktadır. 

Çalışmaya konu olan Akidetü’l-İmân isimli risale, klasik bir akâid metni görünümünde olup 

bölge halkının Eş‘ari olmasından dolayı bu itikadi ekolün görüşlerini müdafaa etmek amacıyla 

kaleme alınmıştır. Eser hadis ilmî açısından tetkik edildikten sonra şu sonuçlara ulaşılmıştır:  

1. Halife Yusuf bu küçük akâid metninde dokuz hadis kullanmıştır. Bu hadislerden iki tanesini 

itikadi görüşlerine delil olacak şekilde kullanmamış bilakis bir tanesini giriş bölümünde yeni 

ve hayırlı bir işe koyulma meselesinden dolayı dua niyetine zikretmiş, diğerini ise hâtime 

bölümünde eserini bitirirken Allah’a hamd edip bunu hadisle nihayete erdirmiştir. Bu iki hadis 

Arapça asıl ifadeleriyle eserde kaydedilmiştir. 

2. Müellifin bu risalesinde itikadi görüşlerine mesnet teşkil edecek şekilde kullandığı rivâyet 

sayısı ise yedidir. Bu rivâyetlerin üç tanesi Arapça asıllarıyla kaydedilirken iki tanesinin ise 

Arapça metinlerine yer verilmemiş, bilakis Kürtçe tercümelerinin verilmesiyle yetinilmiştir. 

Geri kalan diğer iki hadisin ise esasında metnine yer verilmeden zımnen manasına tekabül 

 
72 Süleymân b. el-Eşʿas Ebû Dâvûd, Sünenü Ebî Dâvûd, thk. Şuayb el-Arnaût, Muhammed Kamil Karabelli vd. 

(Dımaşk: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 2009), Edeb 109. 
73 Taberânî rivâyeti şu şekildedir: “  ،َلَّ إلِهََ إلِّه أنَْت  ُ اللههُمه إنِ ِي أصَْبَحْتُ أشُْهِدكَُ، وَأشُْهِدُ حَمَلةََ عَرْشِكَ وَمَلَائِكَتكََ، وَجَمِيعَ خَلْقِكَ بِأنَهكَ أنَْتَ اللَّه

 ُ داً عَبْدكَُ وَرَسُولكَُ، إلِّه غَفَرَ اللَّه ُ لهَُ وَحْدكََ لَّ شَرِيكَ لَكَ، وَأنَه مُحَمه مَا أصََابَ فِي ليَْلتَهِِ    لهَُ مَا أصََابَ مِنْ ذنَْبٍ فِي يَوْمِهِ ذلَِكَ، وَإِنْ قاَلَهَا إِذاَ أمَْسَى غَفَرَ اللَّه

 .Bkz. Taberânî, el-Muʿcemü’l-evsat, 7/176-177 ”تلِْكَ 
74 Ebû Dâvûd, Edeb 109 (1. dipnot). 
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edecek şekilde telmih yoluyla işaret edilmiştir. Bunlardan ilkine Arapça bir şiirle, diğerine ise 

Kürtçe ifadelerle işaret edilmiştir. 

3. Eserde zikredilen bir hadis dışında diğer hadislerin kaynaklarına yer verilmemiştir. Müellifin 

kullandığı hadislerin kaynaklardaki dağılımına baktığımızda bu hadislerin Buhâri ve Müslim 

başta olmak üzere Kütüb-i tis‘a’nın bazı eserlerinin yanı sıra diğer muteber hadis kaynaklarında 

yer aldığı görülmektedir. Bu durum Halife Yusuf’un eserinde savunduğu görüşlerinin arka 

planında Kütüb-i tis‘a’da tahric edilen ilgili sahih hadislerin olduğunu ortaya koymaktadır. 

Nitekim Halife’nin eserde kullandığı rivâyetlerden sadece iki tanesi sıhhat bakımından 

problemli iken geri kalan tüm rivâyetlerin sahih olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu durum onun 

görüşlerinin daha çok sahih rivâyetlere dayandığını göstermektedir. 

4. Eserde yer verilen hadislerin kullanım tekniği hakkında bazı önemli tespitler yapmak 

mümkündür. Bu anlamda Halife Yusuf’un hadisleri isnad zikretmeden eserine aldığını ifade 

etmek gerekir. Bunlardan sadece sonuç bölümündeki bir rivâyetin sahabe râvisi zikredilmiş ve 

hadisin kaynağına işaret edilmiştir. Diğer hadislerde böyle bir durum söz konusu değildir. 

5. Müellifin eserinde kullandığı hadislere bakıldığında onun bazı rivâyetlerin kelimeleri 

üzerinde tasarrufta bulunduğu da görülmektedir. Bu durum hadislerin manayla rivâyeti 

meselesinden kaynaklanmış gözükmektedir. 

6. Eseri klasik akâid metinlerinden ayıran önemli bir husus, eserde müellifin haber teorisine yer 

vermemesi ve dolayısıyla akâid hususunda ahâd ve mütevâtir haberlerin bilgi değerini 

tartışmamasıdır. Bu durum eserin hacim açısından oldukça kısa olmasından ve halkın ihtiyacına 

binaen kaleme alınmasından kaynaklanmış gözükmektedir. 
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